
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1622 del 06/11/2023

Oggetto: VISITA DI STUDIO IN SVEZIA E PARTECIPAZIONE AL COMITATO ESECUTIVO DI S.E.R.N. 

(SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK). IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Dispongo del  Presidente della  Provincia  di  Parma prot.  n.  28918 del  3.12.2020 relativo al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  e  valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;

Considerato che: 
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
-   con atto di  Consiglio   n.  34/2023 del  11/10/2023 è stata approvata la  VII  VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  2023-2025  ,  prevedendo  fra  l’altro,  l’integrazione  del  finanziamento  del 
progetto in oggetto; 
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
-  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  22  del  04/06/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento 

Determina n. 1622 del 06/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Provinciale per  la  protezione dei  dati  personali  in  attuazione del  Regolamento UE 2016/679 - 
Regolamento Generale per la protezione dei dati;

Visti altresì:                             
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  27  del  09/02/2023 di  approvazione  delle  “Procedure  per  l'affidamento  dei  
contratti pubblici. Integrazione linee guida approvate con D.P. n.41/2021 e modificate con  D.P. N.72/2022”;

- il Decreto Presidenziale n. 135 del 09/08/2023 “DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 - nuovo 
CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  ARTICOLO  15  COMMA  4  -  ADEGUAMENTO  DEL  MODELLO 
ORGANIZZATIVO  MEDIANTE  APPROVAZIONE  DI  APPENDICE  AL  REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVI”;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256  
del 03/12/2020;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provincia  (art.1 comma 85 
legge 56/2014) l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo 
per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che  la  Provincia  di  Parma,  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.7  del  25.1.2005,  ha aderito  al  S.E.R.N.  
(Sweden Emilia-Romagna Network), una rete transnazionale avente la forma giuridica di associazione senza 
scopo di lucro, formalmente costituita il 1 gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le relazioni tra enti  
locali svedesi e regioni ed autonomie locali italiane, in particolar modo emiliano-romagnole;

PREMESSO inoltre 
che l’Ufficio Europa  della Provincia di Parma prevede, tra le proprie attività: l’identificazione, elaborazione e 
gestione di progettualità riferite alle funzioni proprie della Provincia, che includono l'edilizia scolastica e la 
programmazione della rete scolastica;

che l’indirizzo strategico n. 3 del Documento Unico di programmazione, approvato con delibera di Consiglio 
provinciale  n.  60  del  12/12/2022,  esecutiva,   “Provincia  &  Giovani  e  protagonista  del  PNRR -  Scuola 
innovativa, orientamento e offerta scolastica del “saper fare”  valorizza le funzioni della Provincia legate 
all’edilizia scolastica e alla programmazione scolastica orientate a favorire un’offerta scolastica aperta alle  
necessità delle aziende e alla domanda del mondo del lavoro (in particolare il made in Italy);

che,  in  tale  contesto,  la  Provincia  ha  ottenuto  diversi  finanziamenti  dal   PNRR nell’ambito  dell’edilizia 
scolastica e sta avviando attività per arricchire le offerte di esperienze educative e progetti a favore delle 
scuole;

che  tali  progetti  concorrono,  da  un  lato  allo  spazio  europeo  dell'istruzione,  in  quanto  l’innovazione 
dell’insegnamento e delle attività formative si sviluppa anche attraverso l'innovazione degli spazi fisici e delle 
strumentazioni tecnologiche a disposizione degli istituti, dall’altro al Green Deal, sia per quanto riguarda la 
progettazione e gestione delle strutture, sia per quel che riguarda l’aspetto educativo e culturale;

CONSTATATO 
che la Svezia adotta da anni un’organizzazione degli spazi scolastici che ne valorizza il ruolo di ambienti di  
apprendimento, permettendo di modificare la dimensione degli spazi fisici, con attrezzature e arredi mobili,  
in  base  alle  esigenze   dei  vari  gruppi,  valorizzando  gli  spazi  interni  ed  esterni  per  attività  creative  e 
prevedendo, accanto alle aule tradizionali, aule  di dimensioni minori  per il lavoro autonomo o di gruppo;

che, per favorire l’innovazione e il confronto con diversi approcci, è stata pianificata, una visita di studio in 
Svezia  dal  13  al  16  novembre  2023,  per  incontrare  i  referenti  delle  società  controllate  dei  Comuni  di 
Linkoping,  Norrkoping  e  Motala  che  si  occupano  di  pianificazione  e  costruzione  degli  edifici  scolastici, 
nonché i responsabili dell’ufficio patrimonio delle scuole secondarie di Comuni limitrofi;

Determina n. 1622 del 06/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che tale progetto è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 196 del 18/10/2023, esecutivo, con il quale  
sono stati autorizzati alla trasferta i dipendenti dell’Ufficio Europa, servizio programmazione rete scolastica, 
edilizia scolastica e manutenzione patrimonio che faranno parte della delegazione e contestualmente è stata 
autorizzata la partecipazione della Consigliera Sara Tonini, alla visita studio e al comitato esecutivo di SERN, 
che si svolgerà presso il Comune di Motala il 17 novembre 2023 ;

CONSIDERATO

-  che  per  la  realizzazione  del  viaggio  di  studio  (CPV  80510000-2),  considerata  l'elevato  livello  di  
specializzazione  settoriale  per  la  prestazione  richiesta,  è  stata  individuata  “Sweden  Emilia-Romagna 
Network” (SERN), associazione senza scopo di lucro, di cui la Provincia è membro, con sede a Parma in Via 
Martiri della Libertà, 15, C.F.91251370374, che per Statuto si occupa della realizzazione di progettazione 
innovativa in partnership  con la  Svezia,  dall’avvio  della  sua attività  nel  2005 ha realizzato  130 progetti  
finanziati da programmi comunitari, cura la realizzazione di corsi di formazione e collaborazioni bilaterali tra 
la Svezia e l’Emilia Romagna;
-  che  SERN ha elaborato  un  preventivo pari  a  20.090,00  €,  per  l’organizzazione della  visita  di  studio,  
comprensivo di:
1) prenotazione e acquisto voli aerei; 2) Prenotazione e pagamento di vitto e alloggio per l’intera delegazione  
e per  l’accompagnatore di  SERN 3)  Navetta  Parma/Linate/Parma 4)  Interpretariato  ITA/SVE (2 giorni  e 
mezzo) 5) Trasporto locale in Svezia 6) spese connesse all’organizzazione del programma di attività 6) guida 
per l’intera visita di studio;
- che il preventivo risulta congruo rispetto alla quantità e qualità dei servizi richiesti;
- che, benché il servizio in oggetto si trovi in una diversa fascia di rotazione rispetto a precedenti prestazione 
affidate nel 2023, conformemente all’art. 5, comma e) di approvazione delle linee guida per l'affidamento dei 
contratti pubblici, approvate con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023, la visita studio in oggetto è resa 
possibile  grazie  alla  rete  di  contatti  che  SERN  ha  attivi  con  la  Svezia,  nell’ambito  della  sua  attività 
istituzionale e non sarebbe stato oggettivamente possibile procedere alla rotazione del fornitore;

Atteso pertanto:
- che è necessario procedere all’impegno delle spese necessarie per la realizzazione del viaggio di studio 
sul seguente capitolo:
 € 20.090,00 sul capitolo 344100720000/0 “altri servizi”, finanziato per € 17.273,64 da avanzo vincolato e per 
€ 2.816,36 da fondi europei Acc. 401/2023 (E435000437000);

Considerato: 

-  che l’art.  50 comma 1 lettera a -  b) del  D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
-  che l’obbligo del MEPA non si applica a SERN in quanto trattasì di associazione senza scopo di lucro che  
svolge attività di tipo non commerciale (ex art. 148 del T.U.I.R., DPR 917/86) solamente a favore dei membri;
 - che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, prevede 
che in caso di  affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;
- che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono, quindi, di esclusiva competenza del Dirigente;

Atteso : 
- che la presente determinazione come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente  
inerente “l'amministrazione trasparente”;
- che verranno notificati al soggetto aggiudicatario gli estremi dell’impegno attestante la copertura finanziaria 
e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

Dato atto 
che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.  7 delle Linee Guida  per l'affidamento dei  contratti 

Determina n. 1622 del 06/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023;
che  il  Durc  di  riferimento  per  SERN  -  SWEDEN  EMILIA  ROMAGNA  NETWORK  è  il  seguente: 
INPS_37538137 con scadenza il 12.01.2024;

Dato atto che per il sottoscritto  Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

- di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, la suddette forniture di servizi, a soggetti:
- 20.090,00 € iva esente (ex art. 4, IV comma del DPR 633/72; non commerciale ex art. 148 del T.U.I.R., 
DPR 917/86) dietro presentazione di nota di debito a SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK con 
sede a Parma in Via Martiri della Libertà, 15, C.F.91251370374, per per l’organizzazione della visita di studio 
in Svezia dal 13 al 16 novembre 2023 e le relative spese di viaggio, vitto e alloggio per i partecipanti (CPV  
80510000-2); 

- di impegnare il suddetto importo sul capitolo 344100720000/0 “altri servizi”, finanziato per € 17.273,64 da 
avanzo vincolato e per € 2.816,36 da fondi europei Acc. 401/2023 (E435000437000);

- di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z563D1E0DA ;

-di dare atto che tutte le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1622 del 06/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3990 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344100720000 / 0 Impegno 1401 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 17.273,64

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ563D1E0DA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 17.273,64

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1393 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.816,36

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ563D1E0DA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 2.816,36

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1622 / 2023 

Proposta n. 3990/2023

Oggetto:   VISITA DI STUDIO IN SVEZIA E PARTECIPAZIONE AL COMITATO ESECUTIVO DI 
S.E.R.N. (SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK). IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK ORGANIZZAZIONE VISITA 
STUDIO IN SVEZIA 13-16 NOVEMBRE VEDI IP 776 E SUB 1393 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1401/2023 – euro €17.273,64 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E 435/437 ACC. 401 SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 
ORGANIZZAZIONE VISITA STUDIO IN SVEZIA 13-16 NOVEMBRE VEDI IP 1401
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1393/2023 – euro €2.816,36 
----

Parma, lì 07/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


